
C o p i a  
 

 

 

 

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 13 DEL 14/01/2020 
 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

"CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO 
INDETERMINATO E PIENO DI N.4 ISTRUTTORI TECNICI CAT.C" - 
AMMISSIONE CANDIDATI ALLA PRESELEZIONE 

 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
 

Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267; 
 
Visto in particolare l’art. 107 del citato T.U.; 
 
Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che 
spetta ai dirigenti l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria 
tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo; 
 
Tenuto conto che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la 
disposizione secondo cui: “a decorrere dal 23 aprile 1998, le disposizioni che 
conferiscono agli organi di governo l’adozione di atti di gestione e di atti o 

provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, comma 2, del presente decreto, si 

intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti”; 
 
Visto il provvedimento sindacale n. 9 del 16.10.2019, con il quale, in ottemperanza 
all’art. 109 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, è stato individuato il 
responsabile del servizio competente ad assumere atti di gestione; 
 
Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 28 del 30.09.2019, con la 
quale è stato approvato il D.U.P. e n. 44 del 18.12.2019, con la quale veniva 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020-2022; 
 
Visto il P.E.G. del corrente esercizio approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 11 del 30.01.2019; 
 
Vista la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto comunale; 
 
Vista la Legge di stabilità 2020 del 27.12.2019 n. 160; 
 
Richiamato il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi comunali, 
approvato con deliberazione G.C. n. 179 del 18.12.2019; 
 
Premesso che con deliberazioni della Giunta Comunale: 
- n. 86/2019 si dava atto che rispetto al Piano triennale dei fabbisogni di personale 
per il triennio 2019/2021 ed alle modalità di assunzione per il 2019 si rendono ancora 
disponibili n. 2 capacità assunzionali derivanti una da una cessazione in data 
31.12.2018 ed una da licenziamento in data 17.04.2019 avvenuti entrambi nel 
Settore Affari Generali, aggiornando nel contempo il Piano Triennale dei Fabbisogni di 
Personale per il triennio 2019/2021 con una assunzione a tempo indeterminato ed a 
full time di n. 1 Istruttore Tecnico di Cat. C presso il Settore Tecnico con utilizzo di 
una delle capacità assunzionali resesi disponibili; 
- n. 115/2019 si aggiornava ulteriormente il Piano Triennale dei Fabbisogni di 
Personale per il triennio 2019/2021, prevedendo l’assunzione a tempo indeterminato 
ed a full time di n. 1 Istruttore Tecnico di Cat. C presso il Settore Tecnico con utilizzo 
dell’altra capacità assunzionale resasi disponibile dal Settore Affari Generali; 
 
Preso atto che nel contempo: 



- l’esperimento delle procedure di mobilità previste dall’art. 30 comma 1 e 
dell’art. 34 bis del D.Lgs. n. 165/2001 hanno prodotto esito negativo 

- le procedure avviate per utilizzo di graduatorie di altri Enti non sono andate a 
buon fine; 

 
Constatato che: 
-il Comune di Almese con deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 16/10/2019 

-il Comune di Mattie con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 16/10/2019 
-il Comune di None con deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 14/10/2019 
si accordavano con un protocollo di intesa per l’attivazione di una procedura 
concorsuale unica per soli esami volta alla copertura a tempo indeterminato e pieno di 
n. 4 posti di “Istruttore Tecnico” categoria C – posizione giuridica di accesso C1 – da 
inserire nei ruoli del Comune di Almese, Mattie e None; 
 
Preso atto che, ai sensi del predetto protocollo, il Comune di Almese, in qualità di 
Ente capofila, deve curare la procedura, dalla determina di indizione all’espletamento 
della eventuale prova preselettiva, delle prove concorsuali (sulla base del proprio 
regolamento Uffici e Servizi vigente alla data di approvazione del bando) e 
all’approvazione della graduatoria, fino alla comunicazione dell’esito al Comune di 
Mattie e di None; 
 
Dato atto che con proprie determinazioni: 
- n. 927 del 08.11.2019 veniva approvata la procedura concorsuale per l’assunzione di 
n. 4 Istruttore Tecnico di Cat.”C” posizione economica “C1” con contratto a tempo 
indeterminato ed a tempo pieno, avvalendosi per quanto concerne le iscrizioni e 
l’eventuale preselezione della Schema Progetti Snc di Torino ai sensi del “Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali” e il relativo bando di “Concorso 
pubblico per esami per la copertura a tempo indeterminato e pieno di n.1 Istruttore 
Tecnico cat.C posizione economica C/1” appositamente predisposto dall’ufficio 
- n. 1160 del 24.12.2019 si approvava il “Diario delle Prove”, che prevede 
l’espletamento della preselezione il 16.01.2020 alle ore 9,30; 
 
Considerato che il bando in essere, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 4° Serie 
Speciale Concorsi n. 97 del 10.12.2019, è scaduto il 09.01.2020; 
 
Preso atto che alla chiusura dei termini sono state presentate n. 116 domande; 
 
Ritenuto di ammettere al test preselettivo le 116 persone iscrittesi al concorso, che 
all’ingresso dell’Auditorium Magnetto dovranno attenersi a quanto indicato all’art.4 del 
bando concorsuale; 
 
Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le 
funzioni di controllo ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del T.U.E.L. 
267/00 e s.m.i., ed in analogia con quanto prevede l’art. 16 del D.Lgs. 165/01 per gli 
uffici dirigenziali generali; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo. 
 
2) Dare atto che giovedì 16 gennaio 2020 alle ore 9,30 presso l’Auditorium 

Magnetto, sito ad Almese in via Avigliana n. 17, si terrà il test preselettivo del 



concorso per l’assunzione di n. 4 Istruttore Tecnico di Cat.”C” posizione economica 
“C1” con contratto a tempo indeterminato ed a tempo pieno. 

 
3) Ammettere al suddetto test preselettivo le persone iscrittesi entro il termine 

stabilito, come da allegato A. 
 
4) Rendere noto che, come indicato all’art. 4 del bando concorsuale, i candidati 

sono ammessi alla selezione con riserva di verifica dell’effettivo possesso dei 
requisiti richiesti, che sarà effettuata in ogni caso prima dell’assunzione in servizio, 
attraverso acquisizione d’ufficio dei relativi documenti. 

 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. A 
norma dell’art. 8 della L. 241/90 e s.m.i., si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il Responsabile del Settore Affari Generali, il quale con la 
sottoscrizione della presente determinazione esprime parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000. 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
Il Presente atto è firmato digitalmente. 

Responsabile del Settore 
 

Luca Brunatti 


